





gdy na grypę ci się zbiera

ASPIRINE

Do nabycia we wszystkich aptekach.

Z chwili

Moralność i wychowanie

Bratni organ „Tajnego Detektywa”, przewzany Ikacem, od pewnego czasu ubolewa nad wielkim zdemoralizowaniem naszej młodzieży szkolnej.

Istotnie, artykuły te są bardzo pikantne i dla wielu czytelników I. K. C. będą sensacyjną lekturą.

Nie można bowiem tych spraw tak bardzo uogólniać. Ostatecznie, — nie wszystkie panienki z piątej klasy gimnazjalnej muszą mieć zarzą dziecko, jak to twierdzi w I. K. C. jakiś rozgorączcony pedagog.

Otóż to! System wychowania w szkołach średnich wydaje istotnie czasem ładne wyniki. Są to skutki tych wszystkich zadań szkolnych i osławionych ankiet rozsyłanych do uczenia gimnazjalnych na takie tematy jak np. „Jakbyś postąpiła na miejscu Ewy Pobratymskiej w chwili rzucania dziecka do dołu kloaczego?”

Pisze się również o alkoholizmie młodzieży, o nadmiernym paleniu przez nią papierosów itd. A przecież znany jest fakt że przed kilku laty w „Wiadomościach tytoniowych”, wydawanych przez Państwowy Monopol Tytoniowy, ukazał się dodatek pt. „Młody palacz” wyjaśniający nieletniemu palaczowi system „racjonalnego i higienicznego (!) palenia”.

Zbożną akcją umoralnienia młodzieży szkół średnich powinien zapoczątkować I. K. C. przez zlikwidowanie wydawnic-

„Ukraińskie” spostrzeżenia o wyborach

Prasa „ukraińska” wyniki wyborów do rad gromadzkich ocenia naogół ujemnie. Cyfry porównawcze z wyborów w r. 1927 i 1934 wypadają dla „ukraińców” niepomysłnie.

„Stwierdzamy na podstawie tych informacji które mamy: oto najbardziej zdemoralizowaną masę chłopską mają te części naszego kraju, które były hulać — polem dla klasowych i socjalnych harców z jednej, a dla ekstremistyczno-nacjonalistycznych z drugiej strony.”

„Drugim zjawiskiem, które można uważać poniekąd za nowe i które szczególnie jasno zarysowało się przy ostatnich gromadzkich wyborach jest nie zwyczajna aktywność, a nawet agresywność polskich dołów na naszym terytorjum. My zwykliśmy do aktywności szczytów, do nacisku rządowego, administracyjnego aparatu. Dzisiaj ten aparat już prawie nie potrzebuje mieszać się do samego technicznego przeprowadzenia jakiejś akcji na naszym terytorjum. Na to już są np. Strzelcy, czy polityczna prorządowa organizacja.

Naszym zdaniem mamy tu do czynienia z przejawami polskiej idei narodowej, zawsze żywotnej w Małopolsce Wschodniej. Ale czytamy dalej:

I wreszcie trzecie novum. Na całym Podolu wystąpił przeciw nam po raz pierwszy aktywnie — łaćmicy. Do wojny było to nie do pomyślenia, żeby ten element miał — w gromadzkich wy-

twia „Tajnego Detektywa”, niestety dość pilnie czytowanego przez pewne koła tej młodzieży.

rykshi.

borach własne narodowo-polskie interesy, a więc różne od interesów współziomów gr. — katolików. Dzisiaj łaćmicy nie solidaryzują się narodowo i politycznie z łaćnością ukraińską. Fakt bezsprzeczny ołbrzymiego znaczenia, a dla zagadnienia polskiej czy ukraińskiej większości np. na terytorjum województwa tarnopolskiego — decydujący. Znowu z różnych względów ograniczymy się do stwierdzenia tylko tego faktu.”

Tu już „Meta” przesadziła. Na Podo-

Koszta gminy zbiorowej

Nowych 20 milionów rocznie ciężarów

(er) Ostatni (54) Nr. „Piasta” wypowiada się bardzo ostro przeciw wielkim gminom zbiorowym. W nieskonfiskowanej części artykułu wstępnego czytamy:

„Z komunikatów rządowych wiadomo, że gmin zbiorowych w Małopolsce ma być utworzonych około tysiąca. Każdy urząd takiej gminy zbiorowej ma być obsługiwany co najmniej przez dziesięciu „pracowników sanorządowych” od wójtów zazwyczaj a poprzez pisarzy gminnych, kasjerów, kontrolerów, maszynistki, na inkasentach, egzekutorach i pacholkach gminnych skończywszy. Dziesiątki tysięcy kandydatów czeka niecierpliwie na objęcie tych nowych posad obliczając przyszłe

„skromne dochody”. Około 20 tysięcy złotych ma rocznie kosztować utrzymanie tego aparatu biurokratycznego w jednej gminie zbiorowej. Gdy zaś tych gmin w całej Małopolsce ma być około tysiąca, ogółem koszt nowych dziesięciu tysięcy biurokratów gminnych wyniesie 20 milionów złotych rocznie, co odpowiada prawie wszystkim dochodom, jakie dotychczasowe gminy jednostkowe (w liczbie ponad 6000) prelimitowały.”

W Małopolsce Wschodniej zagadnienie gminy zbiorowej wygląda nieco inaczej niż w Zachodniej. I tu jednak wiadomo o nich narazie tyle, że będą dużo kosztować.

-X-

RAGLANY — Zł. 39,—
45.— 55.—
RAGLANY himalaia Zł. 68.—
do 125.—
PALTA ZIMOWE Zł. 59.—
do 145.—
poleca

MIECZYSLAW ZALESKI

Lwów, pl. Marjacki 10 — tel. 53. 2746

O charakter stylowy lwowskiego rynku

Uwagi moje krytyczne w związku z restauracją kamienic w rynku lwowskim, które wypowiedziałam w artykułach w „Kurierze Lwowskim”, skierowane pod adresem czynników wykonyjących niektóre roboty, a nie zmierzające w właściwości stosowania metod, spowodowały wystąpienie konserwatora dr. Hornunga.

Spokojny, rzeczowy ton mego wyjaśnienia, pozbawionego wszelkich cech animozji osobistych interpretuje p. konserwator ze swej strony jako chęć modyfikowania mego poprzedniego stanowiska. Otóż mogę p. konserwatora zapewnić, że w niczem nie zmieniłam mego poglądu, a nawet jeszcze bardziej — czytając jego oświadczenia — w nim się utrwaliłam.

Streszczam się w dalszych moich wywodach, zrzekając się nawet chęci poprawiania niektórych cytatów, nieścisłe przez dr. Hornunga przytoczonych z moich poprzednich artykułów, by nie popaść w psory wprost scholastyczne.

1. Okazuje się, że owa obca powłoka, pokrywająca kamienną fasadę boniowanej kamienicy Massarich (nr. 14) sprzeczną z charakterem jej materiału, jest wprawdzie pozostałością dawniejszej warstwy pokostu, ale przez nieumiejętny sposób jej zdejmowania przy pomocy szczotek i wody, została po części rozmazana i silniej jeszcze wtarta w porowaty kamień, jakim jest piaskowiec.

2. W związku z kamienicą pod nr. 43 nie widzę żadnych zagadek, zauważyłam jedynie, że została ona w sposób nieodpowiedni potynkowana, tak że znajdujące się na niej elementy dekoracyjne z XVIII w., jak girlandy, płaskorzeźby pod oknami straciły wiele na swej subtelności. Zdaje się, że p. konserwator uważa wszystkie te szczegóły dekoracyjne za bezwartościowy dodatek z przedkilkudziesięciu lat, co nie jest jednak zgodne z ich charakterem, a tylko część ich, jak motywy kratkowy przy napisie pochodzi z czasu, nie bardzo nawet dawnego. W kamienicy pod nr. 41 mo-

tywy rzeźbiarskie na wysokości I p. zostały w czasie obecnej konserwacji zupełnie pominięte.

3. W sprawie nieumiejętnego odcosywania ornamentów rzeźbiarskich uzupełniłam p. konserwator oobecnie swoje wywody. Okazuje się jednak że prócz szczotek ryżowych i wody użyto dźwięka, ale już p. konserwator zapewnił, w żadnym wypadku charakter rzeźb nie został naruszony. Dodam jeszcze dla ścisłości, że w robocie były też szczotki druciane stalowe, które zdaje się dla zwierzającego często kamienia okazały się najbardziej zgubne. Mniejsza zresztą o rodzaj użytych narzędzi, najbardziej przekonującym jest stan ich po restauracji. Wobec niemożności porównania z poprzednim, trudno oczywiście bez głębszego odczucia odróżnić pewne zmiany. Zresztą p. konserwator sam nie jest skrajnym optymistą, skoro ostatnio wyraża się, że rzeźbiarze ci „wywłazali się naogół” należycie z włożonego na nich zadania”, a więc może i p. konserwator ma pewne wątpliwości?

4. W sprawie konsol przy kamienicy nr. 45, insynuuje mnie p. konserwator zupełnie bezpodstawnie chęć dyskretnego dokompanowania jakichś nowych szczegółów, wzgl. poprawienia ich lub uszlachetnienia na wzór obcych „Musterbuchów”. Poza tem tkwi tu zasadnicze nieporozumienie, gdyż przez uzupełnienie pewnych fragmentów wiernie według zachowanych identycznych jednostek lub przez ich wymienienie z powodu zniszczenia nie wprowadza się żadną miarą fałszyfikatów. Wreszcie uzupełnienie brakujących partii jest we Francji powszechnie praktykowane i cze-

sto w pismach fachowych spotyka się o tem wzmianki, gdy natomiast zabraknie dawnego fragmentu, nie dodaje się żadnych odmiennych elementów. Stylizowanie lub upraszczanie techniczne motywów jest francuskim konserwatorom zupełnie obce, a posiadają oni dobre bardzo tradycje.

Obawa o fałszykat jest w tym wypadku zupełnie bezpodstawną, gdyż mimo najlepszych chęci dzisiejszy kamieniarz nie jest w stanie odtworzyć danej jednostki identycznie (składają się na to głębsze czynności) a wprawne oko zawsze je odróżni. Oczywiście inaczej zupełnie przedstawia się sprawa, gdy stanie się przed koniecznością wprowadzenia nowych zupełnie elementów.

Okazuje się więc, że owe konsolle, wyodrębniające się swym charakterem, jak i też inne dorabiane partje rzeźbiarskie tłumaczą się stanowiskiem dr. Hornunga wobec zagadnień konserwatorskich. Tem niemniej wolno mi być zwolenniczką nieco innej metody, mimo, że dr. Hornung jako konserwator jest czynnikiem oficjalnie decydującym na terenie Lwowa. Po pierwszym artykule p. konserwatora sądziłam, że krytyka robót konserwatorskich jest czemś niedopuszczalnym, ale skoro sam p. konserwator nie wstrzymuje się od uwag krytycznych i to ujemnych, odnoszących się do analogicznych wypadków w Wiedniu, Rzymie, Florencji a u nas w Krakowie i Warszawie, mogę i ja listę tę jeszcze uzupełnić Lwowem.

Dr. HELNA BIUMOWNA.







